

Số: 382/KH-THCS.HVN

An Hội Tây, ngày 31 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Kết luận số 156-KL/TW ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị khóa XIII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW tại Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ

Căn cứ Kế hoạch số 3863/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Triển khai Kết luận số 156-KL/TW ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị khóa XIII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa và triển khai đồng bộ trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về xây dựng và phát triển văn hóa, con người theo tinh thần Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân về triển khai thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục và đào tạo và phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

2. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về vai trò và vị trí của văn hóa, con người trong sự nghiệp phát triển bền vững Thành phố; xây dựng môi trường văn hóa, môi trường giáo dục lành mạnh, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo và khát vọng phát triển vì một Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình; gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh, tập trung vào các nội dung: tinh thần yêu nước, đoàn kết, năng động, sáng tạo, nghĩa tình.

3. Tập trung triển khai nghiêm túc, đồng bộ trong nhà trường. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, Ủy ban nhân dân phường An Hội Tây và các tổ chức chính trị - xã hội. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của toàn ngành đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển văn hóa con người Thành phố nói riêng và con người Việt Nam nói chung thực sự trở thành “nền tảng”, “nguồn lực nội sinh”, “động lực phát triển” đất nước nhanh, bền vững trong kỷ nguyên mới.

4. Kết hợp hiệu quả giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người, hình thành những giá trị nhân cách, đạo đức, lối sống, ý thức pháp luật.

5. Tập trung gìn giữ, bảo tồn, phát huy các loại hình nghệ thuật truyền thống, nhất là một số loại hình nghệ thuật truyền thống, các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể của cộng đồng các dân tộc, đặc biệt là các dân tộc thiểu số rất ít người, các giá trị văn hóa tốt đẹp trong tín ngưỡng, tôn giáo và lễ hội. Giữ gìn và phát huy di sản văn hóa các dân tộc thiểu số.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam**

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt sâu rộng các Nghị quyết, Kết luận của Đảng về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam (Nghị quyết 33-NQ/TW, Kết luận 76-KL/TW, Kết luận 156-KL/TW) đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Đổi mới giáo dục văn hóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh.

Chú trọng công tác xây dựng văn hóa học đường; triển khai sâu rộng và đồng bộ Bộ quy tắc ứng xử trong trường học; quan tâm đầu tư và đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ cho học sinh trong trường học.

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua việc tổ chức các chương trình, hoạt động, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn và các nền tảng số; gắn với tuyên truyền giá trị văn hóa, con người Thành phố Hồ Chí Minh, khơi dậy tinh thần yêu nước, tự chủ, tự cường, khát vọng cống hiến.

Đổi mới phương pháp giáo dục, lồng ghép nội dung về mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng và phát triển văn hóa, con người Thành phố vào chương trình giáo dục đạo đức, lối sống, hoạt động trải nghiệm, hoạt động Đoàn.

Đẩy mạnh các phong trào thi đua, hoạt động tình nguyện, chương trình trải nghiệm thực tiễn gắn với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, văn hóa.

2. **Xây dựng môi trường văn hóa học đường và giáo dục toàn diện**

Triển khai đồng bộ việc giáo dục văn hóa, tri thức gắn với nâng cao thể lực, tầm vóc cho học sinh. Xây dựng trường học phải thực sự là một trung tâm văn hóa

giáo dục, rèn luyện con người về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống; đưa nội dung giáo dục đạo đức con người, giáo dục giá trị truyền thống văn hóa dân tộc vào trường học.

Triển khai Bộ Quy tắc ứng xử trong trường học; xây dựng và nhân rộng mô hình “Trường học hạnh phúc”, “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” trong nhà trường.

Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, giáo dục thẩm mỹ, chú trọng nghệ thuật truyền thống và di sản văn hóa dân tộc; đẩy mạnh giáo dục nghệ thuật trong nhà trường.

Xây dựng môi trường văn hóa số, đưa nội dung giáo dục văn minh ứng xử trên mạng và xây dựng quy tắc ứng xử trên môi trường số vào nhà trường.

Xây dựng và triển khai Đề án tăng cường phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức pháp luật.

3. Phối hợp triển khai các hoạt động phát triển văn hóa, con người

Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên về tổ chức hoạt động văn hóa - nghệ thuật, quản lý môi trường giáo dục và xây dựng văn hóa công sở trong nhà trường.

Xây dựng Đề án tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong giáo dục đạo đức, lối sống, nghệ thuật, rèn luyện kỹ năng cho học sinh. Xây dựng quy chế phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác giáo dục trẻ em, học sinh. Đề cao vai trò, trách nhiệm của nhà trường trong việc giáo dục, hình thành nhân cách, đạo đức trong sáng và kỹ năng ứng xử văn hóa cho học sinh trong xã hội văn minh.

Tổ chức các hội thảo, tập huấn thường xuyên về giáo dục văn hóa, đạo đức, lối sống cho giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội, cán bộ Đoàn.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số và phát triển nội dung về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong giáo dục

Xây dựng kho học liệu số về văn hóa, lịch sử, nghệ thuật; số hóa các sản phẩm sáng tạo của học sinh.

Tổ chức các cuộc thi sáng tạo nội dung số (phim ngắn, infographic...) về hệ giá trị văn hóa, con người; kết hợp với doanh nghiệp xây dựng “thư viện số văn hóa” và không gian học tập ảo.

Góp phần hình thành các không gian sáng tạo, phát triển các sản phẩm, dịch vụ văn hóa mang thương hiệu Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Xây dựng kế hoạch triển khai Kết luận số 156-KL/TW ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị khóa XIII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI

về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW tại Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ năm học 2025 - 2026.

2. Phó Hiệu trưởng

- Giao ông Lê Trọng Tâm, Phó Hiệu trưởng phụ trách tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch chủ động lồng ghép nội dung Kế hoạch thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh vào Kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Tổ chức tối thiểu 02 hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao có quy mô cấp trường/năm học với nội dung có trọng tâm, trọng điểm; định kỳ đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo về Ủy ban nhân dân phường An Hội Tây.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, cần hỗ trợ, liên hệ bộ phận thường trực: Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng Học sinh, sinh viên - ông Lê Văn Trường (chuyên viên) - địa chỉ email: lvtruong.sgddt@tphcm.gov.vn, điện thoại: 028.38299682.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 156-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW và Kết luận số 76-KL/TW tại trường Trung học cơ sở Huỳnh Văn Nghệ. Đề nghị tập thể Hội đồng sư phạm nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung trên./

Nơi nhận:

- Phòng HSSV; (Để báo cáo)
- CB-GV-NV và HS; (Để thực hiện)
- Lưu: VT, PC.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Quang Minh